
10220 Sábado 5 noviembre 2005 BOE núm. 265

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado nú-
mero 66, de 18 de marzo de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 529.472,91 €.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 19 de julio de 2005.
b) Contratista: Rafael Morales, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 353.450,04 €.

Madrid, 28 de julio de 2005.–El Secretario de Estado 
de Infraestructuras y Planificación (P.D. Resolución
de 4-6-96 y 28-4-04 (B.O.E. 6-6-96 y 30-4-04), el Secre-
tario General de la Dirección General de Carreteras, Al-
fredo González González. 

 56.362/05. Resolución de Ferrocarriles de Vía 
Estrecha, FEVE, para la corrección de errores en 
el anuncio del concurso público para la adjudica-
ción de las obras de «Consolidación de platafor-
ma en túneles n.º 105, n.º 107 y n.º 116. Tramo 
Pravia-Trubia».

Advertido error en el anuncio publicado en el Boletín 
Oficial del Estado, número 248, de fecha 17 de octubre 
de 2005, página 9389, referente a las fechas de presenta-
ción y apertura de ofertas, éstas son las siguientes:

8.  Presentación de ofertas:

a) Fecha límite de presentación: 18 de noviembre 
de 2005, a las 14,00 horas.

9.  Apertura de ofertas:

d) Fecha: 1 de diciembre de 2005.
e) Hora: 12,00 horas.

Madrid, 2 de noviembre de 2005.–El Director Gene-
ral, Manuel Acero Valbuena. 

 56.363/05. Resolución de Ferrocarriles de Vía 
Estrecha, FEVE, para la corrección de errores en 
el anuncio del concurso público para la adjudica-
ción de las obras de «Asistencia Técnica para la 
redacción de proyecto de nuevo Puesto de Mando 
de El Berrón (Asturias)».

Advertido error en el anuncio publicado en el Boletín 
Oficial del Estado, número 248, de fecha 17 de octubre 
de 2005, páginas 9390 y 9391, referente a las fechas de 
presentación y apertura de ofertas, éstas son las siguientes:

8. Presentación de ofertas:

d) Fecha límite de presentación: 18 de noviembre de 
2005 a las 14,00 horas.

9.  Apertura de ofertas:

d) Fecha: 1 de diciembre de 2005.
e) Hora: 12,00 horas.

Madrid, 2 de noviembre de 2005.–El Director Gene-
ral, Manuel Acero Valbuena. 

 56.364/05. Resolución de Ferrocarriles de Vía 
Estrecha, FEVE, para la corrección de errores en 
el anuncio del concurso público para la adjudica-
ción de las obras de «Estabilización de la plata-
forma de la línea Ferrol-Bilbao, PK 620/750, en 
Zalla (Vizcaya)».

Advertido error en el anuncio publicado en el Boletín 
Oficial del Estado, número 248, de fecha 17 de octubre 

 56.365/05. Resolución de Ferrocarriles de Vía 
Estrecha, FEVE, para la corrección de errores en 
el anuncio del concurso público para la adjudica-
ción de las obras de «Tratamientos geotécnicos 
de los desmontes rocosos existentes entre las esta-
ciones de Cabezón de la Sal y Virgen de la Peña 
(Cantabria). Fase 2. Línea Santander-Cabezón».

Advertido error en el anuncio publicado en el Boletín 
Oficial del Estado, número 248, de fecha 17 de octubre 
de 2005, página 9390, referente a las fechas de presenta-
ción y apertura de ofertas, éstas son las siguientes:

8. Presentación de ofertas:

c) Fecha límite de presentación: 18 de noviembre de 
2005, a las 14,00 horas.

9. Apertura de ofertas:

d) Fecha: 1 de diciembre de 2005.
e) Hora: 12,00 horas.

Madrid, 2 de noviembre de 2005.–El Director Gene-
ral, Manuel Acero Valbuena. 

 56.367/05. Resolución de la Entidad Pública Em-
presarial Administrador de Infraestructuras Fe-
rroviarias de fecha 28 de octubre de 2005, por la 
que se anuncia la licitación por el sistema de 
concurso y por el procedimiento abierto del con-
trato de obras de ejecución del proyecto construc-
tivo de ampliación y mejora de la estación de 
Barcelona-Sants y su entorno. Infraestructura, 
vías y andenes. Línea de Alta Velocidad Madrid-
Zaragoza-Barcelona-Frontera Francesa.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad Pública Empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

b) Dependencia que tramita el expediente: U.N. de 
Estaciones de Viajeros.

c) Número de expediente: 3.5/5300.0117/0-000.00.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Ejecución de las obras 
arriba indicadas para la llegada de la Línea de Alta Velo-
cidad Madrid-Zaragoza-Barcelona-Frontera Francesa 
incluyendo mejora de la infraestructura, configuración de 
la playa de vías para su adaptación al ancho UIC inclu-
yendo la reposición de las instalaciones afectadas en las 
vías de ancho IB, remodelación de los andenes 1 a 5 y 
adecuación de las losas del vestíbulo a las nuevas condi-
ciones de explotación de la estación de Barcelona-Sants.

c) Lugar de ejecución: Estación de ferrocarril de Bar-
celona-Sants. Pl. Païssos Catalans, s/n-08014 Barcelona.

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (me-
ses): El que consta en el pliego de cláusulas administrati-
vas particulares.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 120.668.938,72.

5. Garantía provisional. 2 % del presupuesto de li-
citación.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: UN de Estaciones de Viajeros de la En-
tidad Pública Empresarial Administrador de 
Infraestructuras Ferroviarias.

b) Domicilio: Avenida Pío XII, 110. Caracola 18, 
planta baja.

c) Localidad y código postal: Madrid-28036.
d) Teléfono: 91.300.62.96.
e) Telefax: 91.300.62.93 e-mail: aasensio@adif.es
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 12 de diciembre de 2005.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): B-3-F; C-6-F; D-1-F y I-1-E.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Los empresarios de Estados miem-
bros de la Comunidad Europea será suficiente con que 
acrediten, en su caso, ante el órgano de contratación, 
solvencia económica y financiera, técnica y profesional, 
así como su inscripción enel Registro profesional o co-
mercial en las condiciones previstas por la Legislación 
del Estado donde estén establecidas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: hasta las diez horas 
del día 12 de diciembre de 2005.

b) Documentación a presentar: Los que fije el pliego 
de cláusulas administrativas particulares.

c) Lugar de presentación.

1. Entidad: UN de Estaciones de Viajeros de la Enti-
dad Pública Empresarial del Administrador de 
Infraestructuras Ferroviarias.

2. Domicilio: Avenida Pío XII, 110. Caracola 18-1.ª 
planta: Jefatura de Compras.

3. Localidad y código postal: Madrid-28036.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses desde la aper-
tura de las proposiciones.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: UN de Estaciones de Viajeros de la En-
tidad Pública Empresarial Administrador de 
Infraestructuras Ferroviarias.

b) Domicilio: Avenida Pío XII, 110. Caracola 20.
c) Localidad: Madrid-28036.
d) Fecha: 12 de enero de 2006.
e) Hora: Doce horas (12,00).

10. Otras informaciones. Compromiso de Unión 
Temporal de Empresas, en su caso. Cuando dos o más 
empresas acudan a una licitación constituyendo una 
Unión Temporal, cada uno de los empresarios que la 
componen deberán acreditar su capacidad y personali-
dad, debiendo indicar en documento privado los nombres 
y circunstancias de los empresarios que la suscriban, la 
participación de cada uno de ellos y la persona o entidad 
que durante la vigencia del contrato ha de ostentar la 
plena representación de todos ellos frente al Administra-
dor de Infraestructuras Ferroviarias. El citado documento 
deberá estar firmado por los representantes de cada una 
de las empresas componentes de la Unión.

11. Gastos de anuncios. Correrán a cargo de la em-
presa adjudicataria.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas» (en su caso). 31 de octubre 
de 2005.

13. En su caso, portal informático o página web 
donde figuren las informaciones relativas a la convocato-
ria o donde pueden obtenerse los pliegos. www.adif.es

Madrid, 31 de octubre de 2005.–El Presidente de la 
Entidad Pública Empresarial Administrador de 
Infraestructuras Ferroviarias, Antonio González Marín. 

de 2005, páginas 9389 y 9390, referente a las fechas de 
presentación y apertura de ofertas, éstas son las siguien-
tes:

8. Presentación de ofertas:

b) Fecha límite de presentación: 18 de noviembre de 
2005 a las 14,00 horas.

9.  Apertura de ofertas:

d) Fecha: 1 de diciembre de 2005.
e) Hora: 12,00 horas.

Madrid, 2 de noviembre de 2005.–El Director Gene-
ral, Manuel Acero Valbuena. 


